Ablagehinweis: Servicemappe

8/95

Betriebsanleitung

Duomatik -
Warmebedarfsgefuhrte, digitale
Kesselkreisregelung

Best.-Nr. 7450 235 und 7450 332

Duomatik

VIEZMANN

" Duomatik, Best.-Nr. 7450 235

5581 169

Duomatik, Best.-Nr. 7450 332




1
1

1

—

1

.0 Inbhalt
.1 Sicherheit

.0 Inhalt . .

Wichtige Hinweise

Kurz-Bedienungsanleitung

Fir den Schornsteinfeger

Ausfihrliche Anleitung

Informationen

.1 Sicherheit

Dieses , Achtung”-Zeichen steht vor allen wichtigen Sicherheitshinweisen.
Bitte diese genau befolgen, um Gefahren und Schaden fir Mensch und Sachwerte auszuschlieRen.

Bedienung

Lesen Sie bitte diese Betriebsanlei-
tung sorgfaltig durch. Darliber hinaus
erklart thnen Ihr Heizungsfachmann
gern die Funktion der Anlage und
waeist Sie in die Bedienung ein.
Schaden, die durch Nichtbeachtung
der Betriebsanleitung entstehen, sind
durch unsere Gewahrleistung nicht
abgedeckt.

w Arbeiten am Gerat

Arbeiten am Gerat und an der Het-
zungsaniage, wie 2. B. Montage, Inbe-
triebnahme, Wartung, Reparaturen
miissen von autorisierten Fachkraf-
ten (Heizungsfachfirma/Vertragsin-
stallatiensunternehmen) durchge-
fihrt werden (VDE 0105, Teil 1: far
Arbeiten an elektrischen Einrichtun-
gen).

Der Hauptschalter (auerhalb des
Heizraumes) ist bei Arbeiten am
Gerat/Heizungsanlage abzuschalten
und gegen Wiedereinschalten zu
sichern.

Bei Brennstoff Gas ist zudem der
Gas-Hauptabsperrhahn zu schlie®en
und gegen ungewolltes Offnen zu
sichern.

Seite
1.1 Sicherheit o 2
2  Kurz-Bedienungsanteitung .. .. .. o000 "3
» Bedien- und Anzeigeelemente ... .. . ... 3
- m Bediensinheit - werkseitige Grundemsteilung ...... 3
= Gerdt einschalten . 4
= Betriebsprogramm elnstelien - bet An!agen ohne Fernbedlenung 4

= Raumtemperatur (Temperaturniveau) andern .
- bei Anlagen ohne Fernbedienung ... : 5
= Trinkwasser {Warmwasser) ... 5
3 Schornsteinfeger-Prifschalter .. 6
4.1 Bedien- und Anzeigeelemente bei gedffneten Abdeckklappen . .. .. . 7
4.2 Wirkungsweise der Heizungsanlage 8
4.3 Einsteliungen - 9
a Betriebsprogramm einstellen — bei Anlagen mit Ferabedlenung 9
m Zeitprogramm erkiaren 10
a1 Zeitprogramm fiir alle Wochentage gleich einstelien 1
a Zeitprogramm fiir einzelne Wochentage unterschiedlich einsteflen 12
s Schaitzeitrdume abfragen 13
m Schaitzeitrdume ldschen 13
a Uhrzeit umstelien 14
s Sensortemperaturen abfragen 14
4.4 Heizungsanlage aufber Betrieb nehmen 15
4.5 Storung! Was ist zu tun, wenn... 16

4.6 Tabellen zum Eintragen

s von Einstellungen/Ausstattung” 17
= yon Zeitprogrammen 18
5.1 Energie sparen... 19
5.2 Stichwornverzeichnis 20

5581 169

2G4 10y




Ablagehinweis: Servicemappe

QAR

ERAT 1RQ

2 Kurz-Bedienungsanleitung

2 Kwz-Bedienungsanleitung

Bedien- und Anzeigeelemente

#

Die Drehknépfe sind im Anlieferungszustand dargestellt.

C # Griine Leuchtdiode leuchtet, wenn auf § o
Betriebsprogramm Normale/reduzierte  Sommerbetrieb, reduzierter Betrieb oder  Rote Anzeige Anlage
einstellen Raumtemperatur Abschaltbetrieb geschaltet wird leuchtet beti ein-fausschaiten
einstelien Brennerstorung I = Netz ein
O = Netz aus

_ - = = 1 = e =
Bedieneinheit T EVETE: Z N ~
{siehe unten} - = - -t —

sl B T EDEY:
Hier wird die “T:; '__: ool . ﬁ \ E]D* I = jC C?
momentane — oy b
Kesselwassertem- CO00 6 ® | = ,'s
peratur angezeigt. ceee - R
» .
Rote Leuchtdiode ,,{ [N . l — VIEEMANN  DUCwATI
leuchtet, wenn — LA i ;= = = =
Trinkwasser ™
erwarmt wird i
£
i
Bedieneinheit - werkseitige Grundeinstellung
. A zeigt auf Digitalanzeige Wochentag und Uhrzeit (MEZ} Abfrage
den aktuellen {hier 63 °C wurden bereits im Werk eingestellt und der eingesteliten Werte durch Dracken
Wochentag Kesselwasser- bleiben durch eine eingebaute der entsprechenden Taste.
1=Montag, temperatur) Langzeitbatterie auf aktuellem Stand.
2=Dienstaq, Zum Beispiel:
USW. . Sommer-/Winterzeit LB aktuelle Uhrzeit und
Umstellung erfoigt automatisch. aktueller Wochentag
3 LI rot  Einschaltzeitpunkte
il o0 Schaltzeiten L$D* blau Ausschaltzeitpunkie
gl I sind im Antieferungszustard auf
=] GO ) 6.00 und 22.00 Uhr eingestelit, Grundeinstellung
- S ® Taste k" drucken.
— Das heillt, zum Beispiel beim Betriehs- Bedieneinheit wird in werkseitige
g 0O “O ¢ # e programm ,,CP : Grundeinstellung zuruckgesetzt.
SO0 z tEE Normalbetriebh von 6.00 bis 22.00 Uhr und
Abschaltbetrieb von 22.00 bis 6.00 Uhr, Hinweis!
o ; Um ein unbeabsichtigtes Betatigen
Andere Schaltzeiten kénnen individuell zu verhindern, ist die Taste k"
g 4 - gingestellt werden {siehe Seite 11 und 12). versenkt angebracht.

oq




2 Kurz-Bedienungsanleitung

Gerat einschalten

Anlagenschalter
| auf 1" stellen:

O I =

Netz ein

©

Die erstmalige Inbetriebnahme und
Grundeinstelfung muid von lhrer Hei-
zungsfachfirma vorgenommen wer-
den.

® Hauptschalter (aullerhalb des Heiz-
raumes) ginschalten,

®m Ducmatik einschalten:
Anlagenschaiter , @ auf 1"

Betriebsprogramm einsteilen - bei Anlagen ohne Fernbedienung
Bei Anlagen mit Fernbedienung siefie Seite 9.

fm Anzeigefeld der Bedieneinheit
erscheint nacH kurzer Zeit die momen-
tane Kesselwassertemperatur.

Ilhre Heizungsanlage und, fails ange-
schiossen, auch die Fernbedienung ist
jetzt betriebshereit.

Programmwahlschalter

Betriebsprogramm/Funktion

Wann einstellen?

Dauernd Abschaitbetrieb

Der Heizkessel wird von Mitte Oktober
his Mitte Mérz mit unterer Kesselwasser-
temperatur betrieben. Von Mitte Marz bis
Mitte Oktober ist der Heizkessel ausge-
schaltet.

Trinkwassererwarmung erfolgt nicht.

Wenn die Heizungsaniage flir langere
Zeit abgeschaitet werden soll;
z.B.im Uriaub

Trinkwassererwarmung und Abschalt-
betrieb

Heizkessel schaltet nur bei Warmwasser-
anforderung ein.
Trinkwassererwarmung erfolgt entspre-
chend dem eingesteliten Zeitprogramm.

Z.B.im Sommer, wenn keine Raum-
heizung aber Trinkwassererwarmung
gewunscht wird

Mormalbetrieb {Tag)/Abschalt-

betrieb (Nacht}

Trinkwassererwarmung erfolgt entspre-
chend dem eingestellten Zeitprogramm

Bei Gebauden mit gutem Warme-
Speichervermogen, so dal die
Raume wahrend der Nachtabschal-
tung (hei Abschaltbetrieb . &™)

C {Anlieferungszustand) nicht zu stark auskihlen
Normalbetrieb (Tag)/reduzierter Bei Gebauden mit geringem Warme-
Betrieb {Nacht) Speichervermaogen, so dal? die
Trinkwassererwarmung erfolgt entspre- Raume wahrend der Nachtabsen-
chend dem eingesteliten Zeitprogramm kung {bei reduziertem Beatrieb , 3"}

€ nicht zu stark auskihlen
Dauernd Normalbetrieb Wenn Sie abweichend vom einge
Es stellt sich eine Kesselwassertempera- | stellten Zeitprogramm davernd im
tur’? ewn, die eine ausreichende Warme- Normalbetrieb weiter heizen und
-ersorgung sicherstellt, Trinkwassererwarmung haben moch-

L Trinkwassererwarmung erfoigt dauernd. | ten; z.B. bei einer Party

@ Dauernd reduzierter Betrieb Wenn Sie gegenlber dem Abschalt-

Es steilt sich gegenuber dem Normal betrieb ein hoheres Temperatur-
betrieb eine reduzierte Kesselwasserntem- | niveau wunschen;
peratur’ ! ein, die ein Auskiihlen der z.B. im Winterurlaub

C Raume verhindern soil.
Trinkwassererwarmung erfoigt nicht.
Testbetrieb Nur durch Heizungsfachfirma

C F-""'\.-}-;‘T .

"1 Bei Heizkesseln mit unterer Temperaturbegrenzung wird die untere Kesselwassertemperatur, unabhangig von der Belastung, meht enterschritten.

5581 169




5581 169

2 Kurz-Bedienungsanleitung

Raumtemperatur {Temperaturniveau} andern ~ bei Anlagen ohne Fernbedienung

Raumtemperatur bei Normaibetrieb und reduziertem Betrieb

kalter warmer ® Drehknopf , #* auf gewiinschte
N Temperatur stellen.
s - N = Normalsteliung,
oA > 5 entspricht ca. 20 °C Raumtemperatur
3 84 bei Normalbetrieb und ca. 14 °C bei

reduziertem Betrieb.
1 Teilstrich ¢ca. 1 °C.

Hinweis!

Die vorgeschriebenen Einzelraumtem-

peraturregler {z. B. Thermostatventil)

missen die Regelung der Raumtempe-
ratur ibernehmen.

Die Kesselwassertemperatur wird

- bei Heizkesseln, die eine untere Tem-
peraturbegrenzung erfordern, minde-
stens auf ca. 40 °C gehaiten.

- bei Heizkesseln, die ohne untere
Temperaturbegrenzung betrieben
werden, mindestens auf 20 °C gehal-
ten.

Trinkwasser {Warmwasser}

Die Trinkwassertemperatur ist werk-
seitig auf 50 °C eingestellt.

=]
c .
=
.t‘
S
<
m
W
=0
e i
=
h o4
2
]
@
[+ I




3 Schornsteinfeger-Priifschalter

3 Schornsteinfeger-Priifschalter

Der Schornsteinfeger-Prifschalter und die hier aufgefiihrten Informationen sind fiir den Schornsteinfeger.

1§ Schornsteinfeger-
Prifschalter
& = Provisorischer
G Betrieb
@ = Automatik-
e Betrieb

Fir Abgasmessungen mit kurzzeitig
angehobener Kesselwassertemperatur:

= Mittlere Abdeckklappe offnen.
» Schornsteinfeger-Prifschalter |, %
von @ auf ,, 8 stellen.

u

Folgende Funktionen werden {(bei

Handbetrieb) ausgeldst;

— Regelung der Kesselwassertempera-
tur durch den Temperaturregler , @ "
auf 75 °C,

- Brennereinschaltung
(kann verzogert werden, durch Heiz-
Slvorwarmung oder Kombinierte
Nebentuftvorrichtung;,

- Einschaltung aller Pumpen,

& Nach der Messung den Schafter , % ”
wieder auf ,@.” stellen.

4 Ausfihrliche Anleitung — Ausklappseite mit Bedien- und Anzeigeelementen

Auf der Ausklappseite finden Sie die
komplette Geratetibersicht mit allen
Bezeichnungen der Bedien- und
Anzeigeelemente.

Wenn Sie sich einzeine Bedienungs-
ablaufe oder Informationen in dieser
Betriebsanleitung ansehen, ist es sinn-
voli, die Geratelibersicht als Orientie-
rungshilfe ausgeklappt zu lassen.

5581 169

YU vy




RRFET 1RO

4.1 Bedien- und Anzeigeelemente bei gedffneten Abdeckklappen

6.1 Badien- und Anzeigeelemente bei gedffneten Abdeckklappen

Die Drehknépfe sind im Anliegferungszustand dargestellt.

Duomatik, Best.-Nr. 7450 235

[ ——
: f@’ @ﬁ

Duomatik, Best.-Nr. 7450 332

PR T Y
&
L PooO = - .
: soae i) ® ' k4 " . | IS |
[_: ) == E
b
©§ R °

©® ®

® PEOOE

00000600,

-~

=

@ Bedienginheit
(2) Anzeige rot bei Brennerstérung ... &

{3} Anlagenschalter ... ... . @
| = Netzein
O = Netz aus

() Emsperrung Ubertemperatur ... i
@ Temperaturreglter ... @
(&) TUV-Taste ... ... .o TUV
% = Hand
@ = Automatik
@ Abdeckklappen
@ Schornsteinfeger-Priifschalter .. g
% = Provisorischer Betrieb
@ = Automatik-Betrieb
@ Abdeckklappe Bedieneinheit
(19 Kesselcodierstecker

(=) Abfrage/Eingabe
Ausschaltzeitpunkte

{2} Abfrage/Eingabe
Einschaltzeitpunkte
Schaltzeitraumbeginn............. .
Schaltzeitraume {(max. 4} ...
Schalizeitraumende

Aktuelier Wochentag ..
Digitalanzeige, z.B. ................. b
Temperatur ...
Ahfrage/Eingabe Uhrze|t
AbfrageﬁEmgabe Wochentag
1) Abfrage Temperaturen.
Programmwahischalter ...
Normale/reduzierie
Raumtemperatur .. ‘
Anzeige grun bei Sommerbetr(eb
und ... U -
Anzeigerotbei ... &=
Grundeinstellung . . ‘ ol
Datensingabe Drehschalter L
Kanal 4

nicht belegt

Kanal 3

Trinkwassererwarmung ... .
Kanal 2
nicht belegt
Kanaf 1
Heizkreis .
O Abdeckklappe Bedlenelnhelt

(@)

GOBOOOOOO
398 L:-; ’_ :nn:__

)
.

)=

v

e

C

+

® COO®

®

®

H5R1 160




4.2 Wirkungsweise der Heizungsanlage

4.2 Wirkungsweise der Heizungsanlage

®

OLEOE

QO

Fernbedienungsgerat-Ws
(Zubehor}

Heizkreis

Heizkreispumpe
Heizkessel

Kesselkreisregelung Duomatik
Speicher-Wassererwarmer

Zur Sichersteliuag der gewlinschten
Raumtemperatur zu jeder Zeit und fiir
jeden Warmebedarf mufd es zu einer
optimaien Zusammenarbeit der einzel-
nen Kemponenten der Heizungsanlage
kommen. Nur, wenn Warmeerzeuger
{(Heizkessel} und Warmeverteilungs-
systermn (Heizkdrper, Speicher-Wasser-
erwdrmer etc.) richtig aufeinander
abgestimmt sind, kann die Heizungsan-
lage zu lhrer Zufriedenheit arbeiten.
Zur Regelung dieses Systems ist der
Viessmann Heizkessel mit der warme-
bedarfsgefuhrten Kesselkreisregelung
Ducmatik ausgeristet.

Der Viessmann Heizkessel erzeugt die
notwendige Warme, indem der Bren-
ner das Kesselwasser im Heizkessel
erwarmt. Das Kesselwasser wird von
der Heizkreispumpe direkt zu den Heiz-
kérpern gepumpt.

Zum Erreichen der gewtlinschten
Raumtemperatur ist eine Anpassung
der Kesselwassertemperatur {= Vor-
lauftemperatur) an verschiedene
Bedingungen arforderlich.

Die Duomatik schaitet den Brenner so,
dald nur sovie! Warme erzeugt wird,
wie zum Erreichen des gewunschten
Temperaturniveaus bzw. zum Einhalten
der unteren Kesselwassertemperatur
notig ist.

Ist Ihre Heizungsanlage mit einem
Speicher-Wassererwarmer ausgerustet,
wird auch dieser durch das Kesselwas-
ser erwarmt und die Trinkwassertem-
peratur durch die Duomatik geregelit.
Die Aufheizung des Speicher-Wasser-
erwarmers (Trinkwasser) erfolgt vor-
rangig vor Raumheizung.

5681 169




5581 169

6.3 Einstellungen

Betriebsprogramm einstelien - bei Anlagen mit Fernbedienung

E T )

Fernbedienungsgerat-Ws einstellen

Ist an threr Heizungsanlage ein Fernbe-
dienungsgerat-Ws installiert, ist das
Betriebsprogramm an der Fernbedie-
nung einzustellen. Hierzu ist eine Vor-
ainstellung an der Duomatik erforder-
iich,

1. Programmwahlschalter ., C " an der
Duomatik auf G)) " stellen,

2. Gewunschtes Betriebsprogramm am
Fernbedienungsgerat-WS einstelfen.

ist an lhrer Heizungsanlage ein Fernbe-
dienungsgerdt-Ws installiert, wird die
Raumtemperatur mit dem Fernbedie-
nungsgerat eingestelit.

& Raumtemperatur fur Normalbetrieb
. " und reduzierten Betrieh , )"
am instaliierten Fernbedienungs-

gerat einstelien,

4.3 Einstellungen

Hinweis!

Der Wahlschalter des Fernbedienungs-
gerat-WS hat keinen Einflu® auf die
Trinkwassererwarmung.




4.3 Einstellungen

Zeitprogramm erkldren

Einflihrung
Ein Zeitprogramm besteht aus Ein- und
Ausschaltzeitpunkten, die an der
Bedieneinheit eingestellt werden.
Diese steuern je nach gewahltem
Betriebsprogramm das Ein- und Aus-
schalten von:
— Normalbetrieb
- Abschaltbetrieb
- reduziertem Betrieb

und
- Trinkwassererwarmung

{falls vorhanden)

Raum- A
temperatur

z.B. 21°C

Beispiel:
(Gilt nur, wenn Programmwahl-
schalter ,, £ in Stellung (? “}

Einschaitzeitpunkt 6.00 Uhr,
Umschaltung von reduziertem Betrieb
auf Normalbetrieb.
Ausschalitzeitpunkt 22.00 Uhr,
Umschaltung von Normalbetrieb auf
reduzierten Betrieb.

Die Zeit zwischen einem Einschaltzeit-
punkt und dem nachsten Ausschaltzeit-
punkt wird ,Schaltzeitraum” genannt.

Normal-

reduzierter E ]

Betrieb , ) -
3 1 =
Einschalt- Ausschalt- Zeit
zeitpunkt zaitpunkt
z.B. 6.00 Uhr z.B. 22.060 Uhr

10

Sie kdnnen fir den Heizkreis und die
Trinkwassererwarmung pro Tag maxi-
mal vier Schaltzeitréume einstellen.

Beispiel fiir Schaltzeitraume:

0.60 Uhr ein - 2.00 Uhr aus
6.00 Uhr ein - 10.00 Uhr aus
12.80 Uhrein - 16.00 Uhr aus
18.00 Uhrein - 22.00 Uhr aus

Werkseitig ist jeweils nur der erste
Schalizeitraum eingestelit.
Einschaltzeitpunkt: 6.00 Uhr
Ausschaltzeitpunkt: 22.00 Uhr

Die nach thren Wiinschen einstelibaren
Schalizeitraume erméglichen einen
sparsamen Brennsteffverbrauch.

Hinweis!

Bitte beachten Sie bei der Einstellung
der Schaltzeitraume die Reaktionszeit
Ihrer Heizungsanlage. Wahlen Sie den
Ein- und Ausschaltzeitpunkt deshaib
entsprechend friher

Bedieneinheitkanal wihlen

Der Heizkreis der Heizungsanlage ist
dem Bedieneinheitkanal {im folgenden
TJext nur noch Kanal genannt) ,, m "
zugeordnet,

Bei Heizungsaniagen mit Trinkwas-
sererwarmung, sind auch dafur Schalt-
zeitraume einstellbar.

Die Trinkwassererwidrmung ist dem
Kanal ,, & “ zugeordnet.

Kanal / Zuordnung

1 ,E" £ Heizkreis

2 T ociipdninnd

3 =" £ Trinkwassererwarmung
4 .

Je nachdem, fir welchen Kanai Sie die
Schaltzeitraume einstellen mochten,
drucken Sie bei den nachfolgenden
Einstellungen unterhalb der Symbole
die Tasten;

SO rot

L blau

5581 169




5581 169

Zeitprogramm fiir alle Wochentage gleich einstellen

“ -
Hinweise!
Zunachst die unter
- ,Betriebsprogramm einstelien”,
- ,Bedieneinheitkanal wahlen” und
- .Schaltzeitraume loschen”
genannten Punkte beachten.

Dieses Zeitprogramm ist dann einzustel-
ien, wenn an allen sieben Wochentagen
die Heizungsanlage zu den gleichen Zei-
ten betrieben werden soll.

Hinweis!

Prafen Sie zuvor, ob alle Wochentags-
pfeile angezeigt werden, fails nicht,
Taste ,l* driicken.

4.3 Einstellungen

Benutzen Sie die folgende Beschrei-
bung bitte zusammen mit der Aus-
klappseite.

Die nachfolgenden Einstellungen sind
am Beispiel von Kanal ,, o1 “ durchge-
fihrt.

Einschaltzeitpunkt fiir den ersten Schaitzeitraum einstellen

1. Rote Taste ,, () driicken und Dreh-

drehen,...

2. Rote Taste ,,(0" ioslassen.

1. Blaue Taste & dricken und
Drehknopf ., -#™, “ nach links oder
rechts drehen,...

2. Blaue Taste &) loslassen.

1. Rote Taste (0" und blaue
Taste 8" gleichzeitig driicken.

i

2. Drehknopf ,, -« " innerhaib von
funf Sekunden nach rechts dre-
hen,...

knopf ,, -~ “ nach links oder rechts

...bis gewlinschter Einschaltzeitpunkt
erscheint.

Angezeigter Einschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Ausschaltzeitpunkt fir den ersten Schaltzeitraum einstellen

...bis gewunschter Ausschaltzeitpunkt
erscheint.

Angezeigter Ausschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Weiteren Schaltzeitraum auswiahien (zwei bis vier)

Es erscheint fir finf Sekunden die
Ziffer 1",

...bis gewlinschte Ziffer .27, 3" oder
.47 erscheint.
Gewlinschter Schaltzeitraum ist aus-
gewahit.

Einschaltzeitpunkt fir weiteren Schaltzeitraum einstellen

...bis gewlinschter Einschaltzeitpunkt

Angezeigter Einschaltzeitpunkt wird

...bis der gewiinschte Ausschaltzeit-

1234567 1. Rote Taste ,{)" driicken und Dreh-
temAlt =, " nach links od ht heint
'H:I..,n knopf ,, -« " nach links oder rechts erscheint.

= g drehen,...
DE -

2. Rote Taste ,{_)” lostassen.
= gespeichert.
SNy

Ausschaltzeitpunkt fiir weiteren Schaltzeitraum einstellen
1238567 1. Blaue Taste ,&3" driicken und
A:;‘—_‘),‘—,‘r‘; ‘ Drehknopf ,, -« nach links oder punkt erscheint.
;;;"uu rechts drehen,...

2. Blaue Taste ,@" loslassen.

Angezeigter Ausschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Hinweis!

Eingegebene Schaltzeitrdume in
Tabellen (Seite 18) eintragen.

11




4.3 Einstellungen

Zeitprogramm fiir einzelne Wochentage unterschiedlich einstellen

Hinweise!

Zunachst die unter

- .. Betriebsprogramm einstellen”,
- . Bedieneinheitkanal wahlen” und
- .Schaltzeitrdume léschen”
genannten Punkte beachten.

Dieses Zeitprogramm ist dann einzustel-

len, wenn die Heizungsanlage nicht an

allen Tagen zu den gleichen Zeiten

hetrieben werden soil.

Hinweis!

Zuerst ,Zettprogramm fur alie

Wochentage gleich” einstellen {sighe

Seite 11}, dann die einzelnen Wochen-

tage, welche gedndert werden soilen,

andern.

Gewiinschten Wochentag einstellen

1. Taste ,1-7” drucken und
Drehknopf ,, -+, " nach links oder
rechts drehen,...

1234567

2. Taste ,1-7" loslassen.

1. Rote Taste {0 dricken und Dreh-

drehen,...

2. Rote Taste (0" loslassen.

1. Blaue Taste .62 dricken und
Drehknopf ,, .#™. “ nach tinks oder
rechts drehen,...

2. Blaue Taste @ loslassen.

1. Rote Taste 0" und blaue
Taste ,&0" gleichzeitig drlcken.

2. Drehknopf ,, =<, ” innerhalb von
finf Sekunden nach rechts dre-
hen,...

1. Rote Taste ,(_)” drilcken und Dreh-
knopf ,, -« “ nach links oder rechts
drehen,...

2. Rote Taste ,, ()" loslassen.

1. Blaue Taste &3 driicken und
Drehknapf ,, .« ¥ nach links ader
rechts drehen,...

2. Biaue Taste .&" loslassen,
Hinweis!

Der aktuelie Wochentag erscheint auto-
matisch nach ca. 3 Minuten.

12

knopf ,, ™ “ nach links oder rechts

Benutzen Sie che folgende Beschrei-
bung bitte zusammen mit der Aus-
klappseite.

Die nachfolgenden Einsteilungen sind
am Beispiel ven Kanal , o * durchge-
flihrt.

...bis Pfeil , & " auf Nummer des
Wochentages zeigt, fiir den Ein- und
Ausschaltzeitpunkte eingestellt wer-
den sollen {z.B. 3 = Mittwoch).

Einschaltzeitpunkt fiir den ersten Schaltzeitraum einstellen

...bis gewlnschter Einschaltzeitpunkt
erscheint.

Angezeigter Einschattzeitpunkt wird
gespeichert.

Ausschaltzeitpunkt fir den ersten Schaltzeitraum einstellien

...bis gewiinschter Ausschaltzeitpunkt
erscheint.

Angezeigter Ausschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Weiteren Schaltzeitraum auswihlen {zwei bis vier)

Es erscheint fir finf Sekunden die
Ziffer ,, 1.

...bis gewinschte Ziffer , 2%, ,3" ader
L4 erscheint.
Gewdinschter Schaltzeitraum ist aus-
gewahit.

Einschaltzeitpunkt fiir weiteren Schaltzeitraum einstellen

...his gewiinschter Einschaltzeitpunkt
erscheint.

Angezeigter Einschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Ausschaltzeitpunkt fiir weiteren Schaltzeitraum einstellen

...bis gewiinschter Ausschaltzeitpunkt
angezeigt wird.

Angezeigter Ausschalizeitpurkt wird
gespeichert.

Hinweis!

Eingegebene Schaltzeitraume in
Tahellen {Seite 18) eintragen.

5581 169




5581 169

Schaltzeitraume abfragen

1y

12324567

1234587

&

1C-rm
|S'L|LJ

=1

1318

o
e @
1234567

g

-
O

Schaltzeitraume [oschen

1234567
AdA AAiira

Ersten Schaltzeitraum abfragen
1. Rote Taste , (" dricken.
Einschaltzeitounkt erscheint.

2. Blaue Taste ,&3” driicken.
Ausschaltzeitpunkt erscheint.

Weitere Schaltzeitraume abfragen

1. Rote Taste , ()" und blaue Taste
& gleichzeitig driicken.

2. Drehknopf ,, -“™, ” innerhalb von

flnf Sekunden nach links oder rechts

drehen,...

3. Rote Taste ,, ()" driicken.
Einschaltzeitpunkt erscheint.

4. Blaue Taste 8" driicken.
Ausschaltzeitpunkt erscheint.

1. Rote Taste ()" und blaue Taste
L gleichzeitig driicken.

2. Drehknopf , -+~ * innerhalb von
funf Sekunden nach rechts dre-
hen,...

3. Rote Taste ,,{_" des entsprechenden
Kanals {,, M “ bzw. , = "} driicken
und Drehknopf ,, .. “ nach links
drehen, bis ,——— =" erscheint.

4, Blaue Taste ,&&” des entsprechen-
den Kanals (, I “ bzw. ,, = ") driik-
ken und Drehknopf ,, -+~ “ nach
links drehen, bis ,— ———" erscheint.

4.3 Einstellungen

Hinweis!

Bei der Abfrage der Schaltzeitpunkte
beachten, in welchem Schaltzeitraum
Sie sich befinden.

Die Anzahl der Querbalken zwischen
dem rechten und linken Pfeil geben
Ihnen den entsprechenden Schaltzeit-
raum an.

Es erscheint fur funf Sekunden die
Ziffer 1", ,2", 3" oder ,,4".

...bis gewinschter Schaltzeitraum ,2”,
3" pder 4" erscheint.
Gewilnschter Schaltzeitraum ist aus-
gewahlt.

Es erscheint fir finf Sekunden die
Ziffer 1%, 2", ,3" oder ,4".

...bis gewinschte Ziffer ,2”, ,3" oder
L 4" erscheint.
Gewlinschter Schaltzeitraum ist aus-
gewahlt.

13




4.3 Einstellungen

Uhrzeit umstellen (falls erforderlich)

Im normalen Betriebszustand wird im Anzeigefeld der Bedieneinheit die Kesselwassertemperatur angezeigt.

12345867

L)
1C-rm

'J'UUO} '

——

o\

Sensortemperaturen abfragen

Uhrzeit
1. Taste , @ “ dricken und
Drehknopf ,, -~ “ nach links oder

rechts drehen, bis gewlinschte Uhr-

zeit erscheint.

2. Taste , @ " ioslassen.
Uhrzeit wird gespeichert.

~
b J
of O
_
i o

Kennziffer | Bedeutung der Anzeige Isttemperatur in °C
(Anzeigebeispiel)

3 frei

2 frei

3 KTS - Kesseltemperatursensor

4 frei

5 STS - Speichertemperatursensor ‘
(rur, wenn Sensor 5 5,':,":
angeschlossen ist) :

14

Hinweis!

Waochentag und Uhrzeit (MEZ} wurden
bereits im Werk eingestellt und bleiben
durch eine Langzeitbatterie auf aktuei-
lem Stand.

Die Umstellung von Sommerzeit auf
Winterzeit und umgekehrt erfoigt auto-
matisch.

Die Abfrage der Isttemperaturen der
angeschlossenen Sensoren erfelgt
iiber die Anzeige der Bedieneintheit:

1. Taste ,,?” drucken und Einstell-
Drehknopf ,, ™. ” drehen, bis die
Kennziffer des entsprechenden Sen-
sors iinks in der Anzeige erscheint.
Zuordnung der Kennziffern, Bedeu-
tung der Anzeigen und angezeigte
Isttemperatur-Beispiete der Tabelle
entnehmen.

2. Temperaturabfrage beenden;

Taste ,?” loslassen,

5581 169




5581 169

4.4 Heizungsaniage aul3er Betrieb nehmen

6.4 Hei!z‘upgsanlage aulBer Betrieb nehmen

C :

I
O

Anlagenschaiter
auf , 0" stellen:

0 = Netz aus

Voriibergehende Abwesenheit

Sie kénnen |hre Heizungsanlage wah-
rend voribergehender Abwesenheit
{z.B. Urlaub) auler Betrieb nehmen,
ohne sie komplett auszuschalten. Der
Heizkessel halt von Mitte Oktober bis
Mitte Marz die untere Kesselwasser-
temperatur, die Heizkreispumpe lauft.
Der Hauptschatter und der Anlagen-
schalter ,, @ der Duomatik bleiben
eingeschaltet.

® Programmwahlschalter ,, C“ an der
Duomatik auf ,, ¢h “ stellen.

Durch diese MalRnahmen bleibt
die Anlage unter elektrischer
Spannung!

Anlage spannungsios schalten

Sie kdnnen lhre Heizungsanlage véllig
aulier Betriebh nehmen und damit span-
nungslos schalten. Die gespeicherten
Daten der Duomatik bleiben im Rah-
men der Gangreserve flr ca. & Jahre
erhalten.

Die Anzeige der Bedieneinheit an der
Duomatik schaltet sich nach kurzer Zeit
aus.

1. Hauptschalter {aul3erhatb des Heiz-
raumes} ausschalten.

2. Duomatik ausschalten:
Anlagenschalter , & * auf 0",

15




4.5 Storung! Was ist zu tun, wenn...

6.5 Storung! Was ist zu tun, wenn...

Storung Ursache

Behebung .

Heizungsanlage geht nicht in Betrieb Anlagenschaiter , & an der
Duomatik auf ,,0" geschaltet

Anlagenschalter , @ " auf 1" schalten

Hauptschalter (aulierhalb des
Heizraumes} abgeschaliet

Hauptschalter einschalien

Sicherung in der Stromkreis-
verteilung hat ausgeidst bzw.
abgeschaltet

Heizungsfachfirma benachrichtigen

Brenner wird nicht oder unregeimaliig Duomatik falsch program-
eingeschaltet mieart bzw. eingestelit

Programmierung bzw. Einstellung des Pro-
grammwahlschalters und der Bedieneinheit pru-
fen und ggf. korrigieren

Kombinierte Nebentuftvor-
richtung defekt (nur bei Heiz-
kesseln mit Geblasebrenner)

Den Handverstellhebel an der Motorwelle der
Kombinierten Nebenluftvorrichtung so weit dre-
hen, bis die Regelscheibe entlastet ist, dann den
an einer Kette hangenden Arretierknopf durch
die Offnung in der Motorkonsole auf den Hand-
verstellhebei stecken.

Qder

Den Drehknopf am Motor der kombinierten
Nehenluftvorrichtung und den gedruckten
Drehknopf in Richtung .= bis zum Anschlag
drehen. Die Steckverbindungen mussen zusam-
mengesteckt bleiben,

Abgasuberwachungseinrich-
tung hat ausgelost {nur bei
Gas-Heizkessel mit Brenner
ohne Geblase)

Nach ¢a. 15 Minuten schaltet die Abgasuber-
wachungseinrichtung automatisch ein. Nach
mehrmaligem Auslésen Heizungsfachfirma
benachrichtigen.

Sonstiges Zubehor defekt

Zubehor prifen und ggf. austauschen

Duomatik defekt

Durch Betdtigen des Scharnsteinfeger-Prufschal-
ters , ¥ " kann nach Absprache mit threr Hei-
zungsfachfirma der Heizkessel voriibergehend
mit angehobener Kesselwassertemperatur
betrieben werden {siehe Kapitel 3 ,Schornstein-
feger-Prifschalter” auf Seite 6)

Kein Brennsteff vorhanden

Brennstoffvorrat prifen und ggf. nachbestellen

Brenner startet nicht; an der Regelung
bzw. am Brenner leuchtet die rote Stér-
lampe (fails vorhanden)

Neuen Startversuch durch Dricken des Entstor-
knopfes am Brenner ermdglichen. Ist auch die-
ser Startversuch erfolgios, Heizungsfachfirma
benachrichtigen.

Heizkreis kalt Aufheizung des Speicher-
Wassererwarmers erfolgt
vorrangig vor Raumheizung

Abwarten bis der Speicher-Wassererwarmer auf-
geheizt ist

AuBerhalb der gewlinschien Zeiten Schattuhr falsch program-
(Normalbetrieb/reduzierter Betrieb) miert

zu kalt oder zu warm

Schaltuhr richtig programmieren;

Wochentag und Uhrzeit Gberprifen
Schaltzeitrdume richtig einstellen

{rote Tasten fur Einschaltzeitpunkte des Normai-
betriebs, blaue Tasten fir Ausschaltzeitpunkte
des Normalbetriebs)

Raumtemperatur zu niedrig, obwohl Temperaturniveau am Dreh- | Temperaturniveau am Drehknopf 3 hoher
Brenner und Heizkreispumpe laufen knopf .3 zu niedrig einge- | einstelien

stellt
Hinweis!

Bei weiteren Storungen rufen Sie bitte Ihre Heizungsfachfirma an.

16

5581 169




5581 169

4.6 Tahellen zum Eintragen

Tabelle zum Eintragen von ,Einstellungen/Ausstattung”

In dieser Tabelle sind die Funktionen
im Anlieferungszustand aufgefihrt und
Anderungsmbglichkeiten gegeniber-
gestellt. Gednderte Funktionen bitte
ankreuzen.

4.6 Tabellen zum Eintragen

Funktion im Anlieferungszustand

Geianderte Funktion

Sicherheitstemperaturbegrenzer , v

m Fingestelilt auf 110 °C —: Umagestellt auf ......... eC
Temperaturregler , ©"
m Eingesteilt auf 75 °C —. Umgestellt auf........ e

Fernbedienung
u Regelung ohne Fernbedienung

. Fernbedienungsgerat-WS angeschlossen

Trinkwassererwirmung
® Heizungsaniage mit Trinkwassererwarmung

Nur flr Heizungsaniagen mit Trinkwassererwarmung:

® Die Trinkwassererwarmung erfolgt entsprechend dem ein-
gesteilten Zeitprogramm am Kanal ,, & “.
Im Betriebsprogramm , Dauernd Normaibetrieb” erfolgt
die Trinkwassererwarmung unabhangig vom eingesteliten
Zeitprogramm.

= Mit Speichervorrangschaltung:
Die Heizkreispumpe wird wahrend der Trinkwassererwar-
mung abgeschaltet; dabei unterbleibt die betastungsge-
flhrte gleitende Regelung der Kesselwassertemperatur, sie
wird nur vom Temperaturregler hegrenzt.
Die Wiedereinschaitung der Heizkreispumpe erfolgt, wenn
die Umwalzpumpe zur Speicherbeheizung abgeschaltet
wird.
Wenn die fest eingestellte Trinkwassertemperatur erreicht
ist, wird der Brenner abgeschaltet. Er bleibt so lange abge-
schaltet, bis die Kesselwassertemperatur auf die vorgege-
hene Einschalttemperatur abgesunken ist.

® Bei Warmeanforderung durch den Speicher wird die
Umwalzpumpe zur Speicherbeheizung eingeschaltet, wenn
die Kesselwassertemperatur um 7 °C Ober der Speicher-
Isttemperatur fiegt

®m Nachdem die fest eingestelite Trinkwassertemperatur

erreicht ist, bleibt die Umwalzpumpe zur Speicherbehei-

zung sc fange eingeschaltet, bis

- die Temperaturdifferenz zwischen Kessel- und Speicher-
wasser kieiner als 8 °C ist oder

- die Kesselwassertemperatur auf die warmebedarfs-
gefihrte Temperatur abgesunken ist.

Die Nachlaufzeit betragt max. 10 Minuten.

= Trinkwassertemperatur eingestellt auf 50 °C

Heizungsanlage ohne Trinkwassererwarmung

* Die Trinkwassererwarmung kann immer erfolgen, aulBer

im Betriebsprogramm ,,Dauernd Abschaltbetrieb” und
(Dauernd reduzierter Betrieh”

Ohne Speichervorrangschaltung:
Die Heizkreispumpe bleibt wahrend der Trinkwasserer-
warmung eingeschaltet

! Bei Warmeanforderung durch den Speicher wird die

Umwalzpumpe zur Speicherbeheizung sofort eingeschal-
tet

Nachdem die fest eingestellte Trinkwassertemperatur
erreicht ist, bieibt die Umwalzpumpe zur Speicherbehei-
zung nur noch ca. 4 Sekunden eingeschaltet und die Heiz-
kreispumpe abgeschaltet

Trinkwassertemperatur umgestellt auf 60 °C

17




4.6 Tabellen zum Eintragen

Tabellen zurp Eintragen von Zeitprogrammen

Bedieneinheitkanal , Il ¥ - eingestellte Zeitprogramme fiir den Heizkreis

Tag Schaltzeitpunkte im Schaltzeitraum
i 2 3
Rot Blau Rot Blau Rot Blau

] R T AR B N = |

Rot

[+]

Blau

111
-—

1 = Montag
2 = Dienstag
3 = Mittwoch

4 = Donnerstag

5 = Freitag
6 = Samstag
7 = Sonntag

Bedieneinheitkanal , = " - eingestelite Zeitprogramme fur die Trinkwassererwarmung

Tag Schaltzeitpunkte im Schaltzeitraum
1 2 3
Rot Biau Rot Blau Rot Blau Rot Blau
O Ml T S O A 2 MO I
1= Montag
2 = Dienstag
3 = Mittwoch

4 = Donnerstag

5 = Freitag

6 = Samstag

7 = Sonntag

18

55681 169




5581 169

5.1 Energie sparen...

...durch eine moderne Heizungsanlage
Dureh den Kauf einer modernen ,, Hei-
zung” haben Sie einen entscheidenden
Schritt zur Energiesinsparung getan.
Viessmann Heizkessel arbeiten mit
optimaler Energieausnutzung und ent-
sprechend hohem Jahresnutzungs-
grad — energiesparend, umwelt-
schonend und komfortabel.

lhre neue Heizungsanliage nutzt bei der
Warmeerzeugung folgende Moglich-
keiten zur Energieeinsparung:

...durch richtiges Heizen

...durch regelmalige Wartung

...durch gute Warmedammung

P P oy Pt
L7 ( [ g
Z & \ )

- gute Warmedammung von Heizkes-
sel und Speicher-Wassererwarmer

- saubere Verbrennung und hohe Ener-
gieausnutzung

- gleitende Betriebsweise des Heizkes-
sels uber die Regetung; der Heizkes-
sel erzeugt nur die tatsachlich bend-
tigte Warme

Neben diesen technischen Vorausset-
zungen konnen Sie durch fhr Verhal-
ten” zusatzlich Energie einsparen.
Folgende Mafdnahmen helfen thnen
dabei:

- richtiges Liften: Fenster@ kurzzeitig
ganz offnen und dabei die Thermo-
statventile '@ schliellen

- nicht uberheizen: eine Raumtempera-
tur von 20 °C anstreben, jedes Grad
Raumtemperatur weniger spart bis
zu 6% Heizkosten

- individuelle Einstelimaglichkeiten der
Regelung o) nutzen:

z. B.  Normalbetrieb im Wechsel mit
reduziertem Betrieb”

Regeimafige Wartung der Heizungsan-
lage : durch eine Heizungsfachfirma
sichert energiesparenden und umwelt-
freundlichen Betrieb

Wollen Sie daruber hinaus noch Mag-

lichkeiten zur Energieeinsparung nut-

zen, so Uberprafen Sie die Warme-

dammung

- der Heizungs- tund Warmwasser-
leitungen, ]

- derAuf3enwande und des Dachesi_’j',

- rwischen beheizten (graue Darstel-
fung} und unbeheizten (weile Dar-
stellung) Raumen \

- der Fenster'ff}

5.1 Energie sparen

- individuell einstellbare Schaitzeit-
raume flr den Heizbetrieb; Sie kon-
nen thre Heizung nach Ihren Wuan-
schen programmieren und nur dann
heizen, wenn es notig ist

- Vorwahimaoglichkeit verschiedener
Betriebsprogramme {(z. B. reduzierter
Betrieb, Abschaltbetrieb}

- Temperatur fur den Speicher-Was-
sererwérmer@ an der Regetung
richtig einstellen

— Thermaostatventile @ richtig einstel-
len

- Heizkorper und Thermostatventile @
nicht zustelien

- kontrollierter Verbrauch von Warm-
wasser: ein Duschbad erfordert in der
Regel weniger Energie als ein Voll-
bad

- Roitaden (falls vorhanden) an den
Fenstern bel einbrechender Dunkei-
heit schlielen

19




5.2 Stichwortverzeichnis

5.2 Stichwortverzeichnis

A

Abfrage, 3
Abschaltbetrieb, 4
Arbeiten am Gerat, 2
AuBlerbetriebnahme, 15

B

Bedteneinheit, 7

Bedieneinheit (Grundeinsteliung), 3
Bedieneinheitkanal wahlen, 10

Bedien- und Anzeigeelemente, 3
Bedien- und Anzeigeelemente bei
gedffneten Abdeckklappen, 7
Bedienung, 2

Betriebsarten (Funktion}, 4
Betriebsprogramm einstellen (bei Ania-
gen mit Fernbedienung), 9
Betriebsprogramm einstellen (bei Ania-
gen chne Fernbedienung), 4

E

Einsteilen der Heizungsanlage, 9
Eintragen von ,Einstellungen/Ausstat-
tung”, 17

Energie sparen, 18

F
Fernbedienungsgerdt-WSs einstellen, 9
Funktion der Betriebsarten, 4

G
Gerat einschalten, 4
Grundeinstellung, 3

H

Heizungsaniage aulier Betrieb neh-
men, 15

Hinweise zum Abschaitbetrieb, 9
Hinweis zum Zeitprogramm, 10

|
Isttemperaturen abfragen, 14

K
Kurz-Bedienungsanleitung, 3

N
Normalbetrieb, 4

20

R

Raumtemperatur (Temperaturniveau)
andern, 5

Raumtemperatur am Fernbedienungs-
gerat-Ws einstellen, 9

Reduzierter Betrieb, 4

5

Schaltzeiten, 3

Schaltzeitpunkte eintragen, 18
Schaltzeitraume (Beispiel), 10
Schaltzeitrdume abfragen, 13
Schaltzeitrdume loschen, 13
Schornsteinfeger-Prufschalter, 6
Sensortemperaturen abfragen, 14
Sicherheit, 2

Sommer-/Winterzeit, 3

Storung! Was ist zu tun, wenn..., 16

T
Trinkwasser {(Warmwasser}, &
Trinkwassererwarmung, 4

U
Uhrzeit, 3
Uhrzeit umstellen, 14

w

Wirkungsweise der Heizungsanlage, 8
Wochentag, 3

Wochentag einstellen, 12

z

Zeitprogramm, 10

Zeitprogramm fir alle Wochentage
gleich einstellen, 11

Zeitprogramm fur einzelne Wochen-
tage unterschiedlich einstellen, 12

Viessmann Werke GmbH & Co
D-35107 Allendorf

“Technische Anderungen vorbehalten!

5581 169

Gedruckt auf umweltfreundlichem,

chlorfrei gebleichtem Papier

A’




